
1072874.LV PE 485.262 

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000101/2015 

Komisijai 
Reglamenta 128. pants 

Claude Moraes 
Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja komitejas vārdā 

Temats: Antisemītisms, islāmofobija un naidīgi izteikumi Eiropā 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja 2015. gada 29. jūnijā rīkoja atklātu uzklausīšanu par 
tematu "Antisemītisms, islāmofobija un naidīgi izteikumi". Saskaņā ar uzklausītajām liecībām pēdējos 
gados Savienības teritorijā biežāk ir vērojamas antisemītisma izpausmes; Eiropas Savienības 
Pamattiesību aģentūras pētījums liecināja, ka ebreji Eiropā arvien vairāk baidās no vārdiska 
aizskāruma (46 %) vai fiziska uzbrukuma (33 %). Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūras 
2009. gada apsekojumā katras trešais aptaujātais musulmanis atbildēja, ka ir pieredzējis 
diskrimināciju pēdējo 12 mēnešu laikā. Uzklausīšanā tika arī ziņots, ka pēdējo gadu laikā ES ir 
palielinājies pret musulmaņiem vērstu starpgadījumu skaits un ka jo īpaši musulmaņu sievietes tiek 
pakļautas vardarbībai, diskriminācijai nodarbinātībā un sociālajai atstumtībai. 

Neraugoties uz starptautiskajiem instrumentiem un ES un dalībvalstu spēkā esošajiem  tiesību aktiem 
līdztiesības jomā, diskriminācija, ar ko saskaras ebreji un musulmaņi, liecina, ka pastāvošie tiesību 
akti un politikas pasākumi nav pietiekami efektīvi.  

1. Vai Komisija varētu norādīt konkrētas politiskās apņemšanās un izpildes plānus, ko tā 
paredzējusi, lai apkarotu pret ebrejiem un musulmaņiem vērstus naidīgus izteikumus un 
diskrimināciju, kā arī citus rasisma veidus, tostarp lai novērstu šo darbību ietekmi uz sievietēm? 

2. Vai Komisija plāno pieprasīt dalībvalstīm pieņemt īpašas valsts stratēģijas ar konkrētiem 
politiskajiem mērķiem, lai vērstos pret antisemītismu, islāmofobiju un citiem rasisma veidiem, kā 
tas tiek darīts romu integrācijas valsts stratēģijās? 

Iesniegšanas datums: 16.9.2015 
Nosūtīts: 18.9.2015 
Termiņš atbildei: 25.9.2015 


